selbstlos alle, bestimmt völlig unhaltbaren Beschuldigungen gegen die Gemeinde auf sich und ließ sich verbrennen. Er war das erste Opfer dieser Art in Italien. Mit Philipp IV. verbündete Bonifatius sich, geriet aber bald mit ihm in Streit, da dieser den Zehnt und die Steuern der Kirche beanspruchte. Daraufhin erließ Bonifatius kirchliche Bullen, um dies zu unterbinden. Philipp IV. brachte diese aber verfälscht in Umlauf und hetzte das Volk gegen den Papst auf. Als ein Resultat der am 30. Oktober 1302 begonnenen Synode in Rom wurde womöglich die auf 18. November datierte, wohl bekannteste Bulle, *Unam Sanctam* erarbeitet, die den unbedingten Vorrang der kirchlichen vor der weltlichen Macht festlegen sollte: So gebe es entsprechend Lk 22, 38 zwei Schwerter, von denen das geistliche *von der Kirche*, das weltliche *für die Kirche* gebraucht werde. Der Schluss-Satz der Bulle beansprucht, nach dem Selbstverständnis des Katholizismus bis heute (geistlich verstanden) die Unfehlbarkeit. Buchstäblich (und politisch) verstanden konnten die Ansprüche des Papsttums nie durchgesetzt werden. Der Konflikt um das Verhältnis von geistlicher und weltlicher Macht fand im Anspruch von *Unam Sanctam* einen neuen Höhepunkt, durchzog aber schon seit Papst Gregor VII. die gesamte abendländische Geschichte. Er dauerte an, bis es im 19. Jahrhundert auf politischer Seite allmählich zur Durchsetzung demokratischer Ideen und im kirchlichen Bereich zu einer Besinnung auf ihren spirituellen Auftrag kommt. Im Sommer hielt Bonifatius sich immer in seiner Sommerresidenz in Anagni auf. Dort wurde am 7. September 1303 ein Attentat auf Bonifatius verübt (siehe Attentat von Anagni). Urheber war wahrscheinlich Philipp IV. dieser ließ durch Sciarra Colonna aus einer mit dem Papst verfeindeten italienischen Adelsfamilie und Wilhelm von Nogaret, dessen Eltern der Inquisition zum Opfer gefallen waren, mehrere Kardinalspaläste unter päpstlichem Banner mit dem Ruf „Es lebe der König von Frankreich und Colonna“ stürmen. Der Papst wollte allerdings nicht abdanken. Nach zwei Tagen, am 9. September, gelang ihm mit Hilfe der Bürger von Anagni in blutigen Gefechten die Vertreibung der Eindringlinge. Er segnete seine Befreier und ging zurück nach Rom, wo er am 25. September eintraf, aber nur noch einen Monat lebte. Er starb am 11. Oktober 1303 (immer noch schockiert über das Attentat von Anagni) und wurde in seiner pompösen Kapelle in Alt-St. Peter beigesetzt.

Quelle: Wikipedia – freie Enzyklopädie 2008)

sub quibusdam licis ? reverendi in xpo patris et Domini Ruodolfi dei gratia Constantiae episcopus ^(Herr Rudolf von Gottes Gnaden Bischof von Konstanz) sigillo eiusdem sigillatis et prout in eisdem continebatur non cancellato non abolito non abraso nec malig sui parte vitiato sed ? omni suspicione carenti prima facie appare bat cum vera bulla plumbea ^(pästliche Bulle) in filis sericis pendenti universis abbatibus et abbatissis et conventibus ordinis Cysterici concessio a parte abbatis .. ac monasterium in Tennibach memoratorum nobis exhibito ac diligenter de verbo ad verbum perlecto et perspecto quia invenimus abbati .. et monasterii eisdem a sede apostolica indultum ac concessum quod ? de terris cultis et non cultis ad prefatum Cystericiae ordinem spectantibus quas aliis concesserunt vel aliis in posterum concedendas duxerint excolendas nullus ab eis seu a culturibus terrarum ipsarum aut quibuscumque curis aliis decimas seu primitias exigere possit vel debeat seu aequaliter extorquere Volentes igitur cum debita reverentia mandatis apostolicis sicut tenemur deferre ac earundem continentium mandatoribus sollicitate imitari arbitrando concor diter pronunciamus ac emolgendo deffinimus in hiis scriptis sepefatum Dominum .. abbatem de Tennibach ac omnes et singulos in officio sibi succedentes ac eiusdem monasterium conventum absolutos liberos et quittatos ab omni in petitione seu actione quas movit seu intentare videbatur prefatus Dominus .. Abbas nomine ? ^(hängt wohl damit zusammen, daß der alte Abt gestorben und der Neue noch nicht gewählt war) sui ac monasterium in Ettenhein munster pretaxati super decima seu primiciis super prefatis quatuordecim Jugeribus tam cultis quam non cultis pro nunc vel in posterum perpetuo provenientibus vel aequaliter provenire possent ac absolvimus omnino liberamus et quittamus iuxta prefatarum liberarum continenciam ipsis abbatibus ac ordinis Cystericiae pretaxatis a sede apostolica concessarum ipsis abbati.. in Ettenhein munster et suo monasterio sepefatis ac sibi in officio succedentibus perpetuum silencium imponentes Condempnantes nichoi..? presenti laudo nostro seu arbitrorum ac sub periculo cause condempnamus eosdem Dominum .. abbatem in Ettenhein munster ac monasterium pretaxatos presentem et futuros in sex marcis puri et legalis argenti Domino .. abbati in Tennibach ac suo monasterio si contra presentem ni___ laudi seu arbitri paginam aliquid attemptaverint seu cuicumque contra presens nostrum laudum ac arbitrium facere presumentis consenserint integraliter persolvendas Nos cuonradus thesaura Ecclesie Sancti Petri Argentinensis ac magister Heinricus Schörnli rector Ecclesie in hugswilr prefati sigilla propria et nos fratres Johannes Hiltmari et Johannes Zenli praeonominati cum sigilla propria non habeamus reverendi in xpo primus ? Domini Bertholdi abbatis monasterii Sancti Petri in nigra silva ordinis Sancti Benedicti ^(Benediktinerabtei St. Peter auf dem Schwarzwald) ac honorandi viri Domini Jacobi Dechani maioris Eccelsie Basiliensi Sigilla presentibus duximus appendenda Datum in Tennibach Anno Dominice incarnationis MCCCXXXVII in vigilia nativitatis ^(In der Vigil – am Vorabend, des Geburtstages des hl. Johannes Baptista, des Täufers – Johannistag = 24. Juni) Sancti Johannis Baptiste.